
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 n. 60/2017 DEL 01.12.2017  
 

Oggetto: Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza. 
Punto n. 10  degli argomenti all’ordine del giorno. 

 

L’anno 2017 il giorno 01 del mese di dicembre con inizio alle ore 15,20 nei locali della sede si 

riunisce il Consiglio di Amministrazione del Conservatorio di musica “F. Cilea”, convocato per la 

data odierna ore 15,00 con prot. n.7281/B2-b del 25 novembre 2017. 

Il Consiglio di Amministrazione è presieduto dalla prof.ssa Concetta Nicolosi, nominata 

Presidente del Conservatorio di Reggio Calabria, dal 13 novembre 2017 e per la durata di un 

triennio, con Decreto Ministeriale prot. n. 894 del 13 novembre 2017.  

All’appello risultano: 

Nominativi Qualifica Presenti Assenti 

Concetta Nicolosi Presidente SI ////////// 

Maria Grande  Direttore SI ////////// 

Vittoria Caracciolo Docente  SI* ////////// 

Sergio Florio Esperto SI ////////// 

    

Non è stata convocata la studentessa Cristina Scorza che non fa più parte del Consiglio di 

Amministrazione in quanto non più iscritta ai corsi del Conservatorio. Si è in attesa di nomina del 

nuovo componente da parte del Miur cui la Direzione del Conservatorio ha comunicato il 

nominativo dello studente designato in sostituzione. 

 Partecipa con voto consultivo il Direttore amministrativo, Anna Maria Plutino, che provvede anche  

alla stesura del presente verbale. 

All’ordine del giorno figurano i seguenti argomenti: 

1. Insediamento del Presidente; 

2. Saluto del Direttore; 

3. Scadenza Convenzione per il servizio di cassa dell’Istituzione; 

4. Finanziamento ministeriale per Contratti di Collaborazione ex art. 273 D.L. 297/94 a.a. 

2016/2017; 

5. Contratti di Collaborazione ex art. 273 D.L. 297/94, a.a. 2017/2018; 

6. Determinazioni per attivazione corso per il conseguimento dei 24 crediti di cui al 

Decreto Ministeriale n.616 del 10 agosto 2017; 

7. Contratto meccanizzazione servizi segreteria ditta Isidata Roma a.a. 2017/2018; 

8. Destinazione nuovi e/o maggiori accertamenti di entrata es. fin. 2017; 

9. Assunzione a tempo determinato personale amministrativo profilo Assistente; 

10. Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza.  
Il verbale n. 19/2017 della precedente seduta del 18.10.2017 è stato letto e approvato seduta stante. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente assume la presidenza, dichiara aperta la 

seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 

* La prof.ssa Vittoria Caracciolo ha lasciato la seduta alle ore 19,20 e non ha partecipato al 

presente atto deliberativo. 



 

 

 

Vista la propria delibera n. 33/2016 del 18 del mese di ottobre 2016 con la quale il Direttore pro 

tempore, M° Francesco  Barillà, veniva nominato, Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza, del Conservatorio, fino al 31 ottobre 2017, termine di scadenza del 

mandato di Direttore del Conservatorio, ai sensi della normativa vigente; 

Atteso che detta delibera è stata assunta in conformità ai chiarimenti forniti dall’ Anac che come già  

indicato nella parte motiva della delibera n. 33/2016, ha precisato che …. “il RPCT è individuato 

nel Direttore dell’istituzione (conservatorio, accademia, ecc.). Tale figura, si ritiene, possieda sia 

una profonda conoscenza del funzionamento e dell’organizzazione delle istituzioni in parola, e, 

dunque, dei fattori di rischio presenti nelle relative aree, sia poteri e funzioni idonee a garantire lo 

svolgimento dell’incarico con autonomia ed effettività, come richiesto dalla l. 190/2012…..”; 

 Considerato che il M° Francesco Barillà è cessato dall’incarico di Direttore del Conservatorio; 

Atteso che con D.M. n. 79 del 06.11.2017, anticipato dal Miur in attesa  del visto di controllo 

dell’Ufficio centrale del Bilancio, la prof.ssa Maria Grande, è nominata direttore del Conservatorio 

per il triennio accademico 2017/2020; 

Il Consiglio di amministrazione, 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

 

Art. 2 Il Direttore del Conservatorio, prof.ssa Maria Grande, è nominato, ai sensi della normativa 

vigente, Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, del Conservatorio 

di musica “Francesco Cilea” di Reggio Calabria, fino alla scadenza del mandato di Direttore del 

Conservatorio. 

 

Art. 3 Di pubblicare la presente delibera al sito istituzionale- sez amministrazione trasparente, e di 

comunicare i dati della nomina del RPCT all’Autorità Nazionale Anticorruzione secondo le 

modalità dalla Stessa indicate nel proprio sito istituzionale. 

 

Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera letta e approvata 

seduta stante e a  cui viene assegnato il numero d’ordine 60/2017.   
     Il Segretario verbalizzante                 Il Presidente 

   F.to   Anna Maria Plutino                      F.to  Concetta  Nicolosi 

         Direttore   Amministrativo        

 




